
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

__________________________________________________

Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28-02-2023

OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE DELL'ORARIO DI LAVORO DEI
DIPENDENTI DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di febbraio, alle ore 14:00 nella sala della
Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata, nelle persone di:

Cognome e Nome Carica Pres./Ass.
Montebello Daniele SINDACO Presente
Marchi Luca VICE SINDACO Assente
Ambrosini Gherardo ASSESSORE Presente
Bonvini Arianna ASSESSORE Presente
Cecchinelli Katia ASSESSORE Presente

Totale Presenti    4 e Totale Assenti    1

Partecipa con le funzioni di legge il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Silvia Brunetti.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Dott. Daniele Montebello, invita i
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Il Sindaco sottopone all’approvazione della G.C. la seguente proposta di deliberazione predisposta

dall’Ufficio Segreteria, corredata dai pareri ex art. 49 comma 1 T.U.E.L

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 19.05.2020 è stato approvato il

nuovo Regolamento per la disciplina dell’orario di servizio e di lavoro;

Considerato che il Regolamento sopra indicato prevede all’art. 1 che il personale del settore

amministravo un orario di 36 ore settimanali su 6 giorni lavorativi, dal lunedì al sabato con orario di

entrata dalle 7.30 alle 8.30 e uscita dalle 13.30 alle 14.30;

Visto che l’art. 2, comma 7 del Regolamento sopra citato, recita “Una differente articolazione

dell’orario di lavoro legata ad esigenze di lungo periodo deve essere invece autorizzata dalla

Giunta Comunale”;

Vista la richiesta presentata dal Settore Economico finanziario inviata in data 11.02.2023 di

usufruire di un orario di lavoro che preveda il rientro pomeridiano di 3 ore nella giornata del

martedì con un recupero dei dipendenti in modo alternato il sabato;

Tenuto conto che tale articolazione oraria del lavoro è già stata autorizzata al Settore tecnico e al

Settore servizi Sociali con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 56/2017 e n. 93/2019 e recepita

nel Regolamento per la disciplina dell’orario di servizio e di lavoro secondo il seguente schema

orario:

ARTICOLAZIONE SETTIMANA
A

SETTIMANA
B

GIORNI ORARIO
SERVIZIO

ORE
LAVORATIVE

ORARIO
SERVIZIO

ORE
LAVORATIVE

LUNEDI 8.00 – 14.00 6 8.00 – 14.00 6

MARTEDI 8.00 – 14.00
14.30 – 17.30

9 8.00 – 14.00
14.30 – 17.30

9

MERCOLEDI 8.00 – 14.00 6 8.00 – 14.00 6



GIOVEDI 8.00 – 14.00 6 8.00 – 14.00 6

VENERDI 8.00 – 14.00 6 8.00 – 14.00 6

SABATO 8.00 – 14.00 6 RIPOSO 0

TOTALE 39 33

Atteso che l’art. 34 del nuovo CCNL siglato in data 16.11.2022 prevede che “qualora la

prestazione di lavoro giornaliere ecceda le sei ore, il personale ha diritto a beneficiare di una

pausa di almeno dieci minuti ai fini del recupero delle energie psicofisiche”;

Ritenuto di autorizzare, a decorrere  dal 1 marzo 2023,  i dipendenti del Settore Economico

Finanziario  a svolgere l’orario  di lavoro su sei/cinque giorni a settimane alterne, con un rientro

pomeridiano di 3 ore il martedì, con una pausa di almeno 10 minuti dopo le prime sei ore di lavoro,

garantendo nel mese una media settimanale di 36 ore lavorative ;

ACQUISITO il parere favorevole inserito nel presente atto ed espresso, ai sensi degli artt. 49,

comma 1, e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., in ordine alla regolarità

tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della proposta di provvedimento indicata in

oggetto, dal Capo Settore Amministrativo, dott.ssa Michela Ricciardi;

DATO ATTO che non deve essere acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del presente

atto, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO l’art.48 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi favorevoli palesi

D E L I B E R A

di articolare  l’orario di lavoro del Settore Economico Finanziario, a decorrere dal 1 marzo1)

2023,  su sei/cinque giorni a settimane alterne, con un rientro pomeridiano di 3 ore il

martedì, con una pausa di almeno 10 minuti dopo le prime sei ore di lavoro, garantendo nel

mese una media settimanale di 36 ore lavorative;



di aver informato le OO.SS. e R.S.U. della presente proposta, ai sensi dell’art. 4 del CCNL2)

siglato in data 16.11.2022;

2)di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo di dare attuazione a quanto disposto nel

presente atto;

Con separata votazione unanime favorevole palese, vista l’urgenza di porre in essere i conseguenti

adempimenti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 comma 4 T.U.E.L.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49,

comma 1, e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Favorevole

Castelnuovo Magra, 28-02-2023

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to  Michela Ricciardi



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Dott. Daniele Montebello F.to Dott.ssa Silvia Brunetti.

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente deliberazione viene:
pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno 02-03-2023 per quindici giorni consecutivi -

- ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari ex art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

-

Castelnuovo Magra, 02-03-2023
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F.to  Michela Ricciardi

Copia di atto, pareri e certificato firmati digitalmente


